Operações de crédito analisadas e deliberação 
5. Encaminhamentos 

1. OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATADAS 

Atualmente, o Estado do Paraná possui 8 (oito) operações de crédito em execução, 
com ingresso de recursos ainda pendente e que totalizam o montante previsto de 
R$ 2.394.435.992,291 (Dois bilhões, trezentos e noventa e quatro milhões, quatrocentos e 
trinta e cinco mil, novecentos e noventa e dois reais e vinte e nove centavos) a serem 
desembolsados nos próximos anos. 

1.1. OPERAÇÃO DE CRÉDITO ENCERRADAS EM DEZEMBRO DE 2025 

• BID V (SEIL/DER – BID) – Prazo de utilização dos recursos oriundos do contrato de 
Financiamento encerrou dia 20 de junho de 2025. Devolução de recursos não 
utilizados no valor de US$ 469.853,97 (Quatrocentos e sessenta e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e três dólares e noventa e sete centavos). 

• PARANÁ SEGURO (SESP – BID) – Prazo de utilização dos recursos oriundos do 
contrato de Financiamento encerrou dia 31 de dezembro de 2025. Houve a redução 
no valor final dos recursos de financiamento, de US$ 67.200.000,00 para

[...]

28, inc. I, "g" da Resolução Normativa nº 1/20244. Será reenviada 
e submetida para a 185ª Reunião da COFIEX, enquadrada no sublimite fiscal. 

3. LIMITES PARA CONTRATAÇÃO 

O espaço fiscal disponível ao Estado do Paraná para o exercício de 2026 é de 
R$ 4.734.718.267,13 (Quatro bilhões, setecentos e trinta e quatro milhões, setecentos e 
dezoito mil, duzentos e sessenta e sete reais e treze centavos.) e a nota da Capacidade de 
Pagamento (CAPAG) do Estado do Paraná está classificada como “A+”.   

4. OPERAÇÕES DE CRÉDITO ANALISADA E DELIBERAÇÃO’ 

• PROGRAMA VALOR DE ENTRADA – (COHAPAR/BID): R$ 1.200.000.000 (valor do 
Financiamento) + R$ 300.000.000 (Valor de Contrapartida).